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122   |  AUSŲ, NOSIES, GERKLĖS IR AKIŲ LIGŲ KLINIKA

FLOPPY EYELID SINDROMA S. KLINIKINIS AT VEJIS IR 
LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorės. Vesta BURBAITĖ, Milda ČERNYTĖ, VI kursas.

Vadovai. doc. dr. Saulius GALGAUSKAS, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Ausų, nosies, gerklės ir akių ligų klinika, gyd. rez. Urtė ŽAKARYTĖ, Vilniaus Uni-
versiteto ligoninės Santaros klinikų Akių ligų centras.

Tikslas. Pristatyti Floppy eyelid sindromo (FES) klinikinį atvejį ir apžvelgti literatūrą 
apie ligos diagnostiką bei gydymo galimybes.

Metodai. Gavus paciento sutikimą, išnagrinėtas klinikinis atvejis. Literatūros 
apžvalga atlikta naudojantis PubMed, Google Scholar duomenų bazėmis naudojant 
raktažodžius „floppy eyelid syndrome“, „ Lax eyelid syndrome“.

Atvejo aprašymas. 33 metų vyras kreipėsi į poliklinikos PSPC ėl kairės akies voko 
patinimo, hiperemijos ir pūlingų išskyrų iš akies. Ištyrimo metu skirtas gydymas Ciloxan 
(4-6k/d) ir dirbtinės ašaros (3-4k/d), tačiau pagerėjimo nestebėta. Dėl įtartos navikinės 
patologijos pacientas buvo nukreiptas tretinio lygio oftalmologo konsultacijai. VUL SK 
PSPS nustatytas ryškus viršutinio voko laisvumas, lateralinio akies kampo nusileidimas 
bei junginės hipertrofija su gigantinėmis papilomis. Remiantis simptomais diagnozuotas 
floppy eyelid sindromas (FES). Pacientui paskirtas vietinis gydymas Dexa-Chlora tepalu 
(3 k/d.) ir Dexa-Chlora lašais (3k/d.) bei rekomenduota kūno svorio korekcija. Po dviejų 
savaičių paciento būklė pagerėjo, sumažėjo išskyrų kiekis.

Rezultatai. FES yra lėtinė vokų patologija, dažniau nustatoma nutukusiems 
vidutinio amžiaus vyrams ir siejama su obstrukcine miego apnėja. Ligai būdinga: pa-
didėjęs viršutinio voko laisvumas, lengvas išsivertimas, akių paraudimas, ašarojimas ir 
pūlingos išskyros. Diagnostika grindžiama klinikiniu ištyrimu, įvertinant vokų laisvumą, 
elastingumą ir akies paviršiaus pažeidimus. Diferencinėje diagnostikoje svarbiausia 
atskirti FES nuo lėtinio konjunktyvito, blefarito ir vokų navikų. Gydymas pirmiausia yra 
konservatyvus – akių paviršiaus drėkinimas dirbtinėmis ašaromis ir tepalais, laikinas 
vokų stabilizavimas miego metu, kūno svorio korekcija bei obstrukcinės miego apnė-
jos gydymas. Esant nepakankamam konservatyvaus gydymo efektyvumui, taikomas 
chirurginis gydymas – lateralinis tarsalinės juostos metodas.

Išvados. FES yra lėtinė vokų patologija, diagnozuojama remiantis klinikiniais po-
žymiais (vokų laisvumu, dirginimu, pūlingomis išskyromis). Mūsų pristatytas klinikinis 
atvejis atitinka tipinį FES pasireiškimą. FES dažnai maskuojasi kitomis akių ligomis, todėl 
diferencinė diagnostika yra būtina siekiant parinkti tinkamą gydymą.

Raktažodžiai. Floppy eyelid sindromas; FES; Lax eyelid syndrome.
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